CAMARAMUNICIPALDE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ ”MMReq: 154/2023 ,

APR(3va&
REQUERIMENTO Sala das Sessões 4 £! "lºl 33 .

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo
Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDENCLAS ao Poder Executivo desse município solicitando
QUE SEJA OFICLADO O _DNIT E O DERl SOBRE O DESLIZAMENTO DE

TERR_A NA MARGINAL DO VIADUTO M_ARCELO PUPPI .

JUSTIFICATIVA

Essa proposição legislativa tem como objetivo de oficiar o DNIT e o DER
sobre o deslizamento na marginal do viaduto Marcelo Puppi que se baseia em
preocupações de segurança pública e infraestrutura. O deslizamento representa
um perigo real, pois há o risco iminente de afetar a estabilidade e a integridade do

«
'.
PARA

CONFERENCIA

DO

SEU

CONTEÚDO

ACESSE

https:llc.alende.netlp652587954d464.

::ª
ESTE

DOCUMENTO

FOI

ASSINADO

EM210/10/202314:19

—03:OO

—03

viaduto, o que pode culminar em sérios acidentes e impactos na mobilidade
urbana. Portanto, é fundamental que esses órgãos sejam notificados para que
possam tomar providências adequadas, como a avaliação da situação, medidas de
contenção e, se necessário, reparos, a fim de garantir a segurança dos cidadãos e
a funcionalidadeda via pública.

Com isso, é necessário que seja oficiado os órgãos responsáveis pela BR
277, DNIT (Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes) e DER

(Departamento de Estradas de Rodagem), para que realizem melhorias urgentes
no trecho descrito acima, para oferecer melhores condições de mobilidade e
segurança aos motoristas e transeuntes.

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601—450— CAMPO LARGO — PARANÁ [565/3013
FONE: (41) 3392-1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 40/40/92;
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

1

'Eu-lll

-

»

CAMARAMUNICIPALDE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 10 de Outubro de 2023.

Dr. João Freita
Vereador

FIGURA- Imagem do local.

Câmara Municipal de
. Campo Lar 0
,”. JOAO APARE IDO DE FREITA
." 859.492.569-72
10/10/2023 14:19:07

Assinatura digital avançada com certificado digita! não ICF»

“ª"" Dr. João Freita
Vereador

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601—450— CAMPO LARGO — PARANA
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.;ov.br
Home page: www.campohrgo.pr.leg.br

.

PARA

CONFERENCIA

DO

SEU

CONTEÚDO

ACESSE

https:llc,atende.neVp652587954d464.

_:

EI

ESTE

DOCUMENTO

FOI

ASSINADO

EM:10I10/202314:19

-03:00

—03